Otáv)- ilvério da Cunha — `Longuinho' 10

Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG

Carlos Ro
Vereador/Relator da Comissã

de Santa Rit

ia 	o)
e Esportes da Câmara Municipal
o Sapucaí/MG

Vereador/Presiden

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 8/2021,
DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

Concede título de cidadã honorária
santa-ritense e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo: • Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadã Honorária Santa-ritense a
Delegada de Polícia Dra. Laís Veiga Caetano Pires.

Art. 2°. O título será entregue em reunião solene da Câmara
Municipal de Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 12 de agosto de 2021.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000

Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004  -  E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

BIOGRAFIA

LAIS VEIGA CAETANO PIRES

Nascida em Pouso Alegre, desde muito nova tinha despertado em si o
interesse em seguir a carreira jurídica, em especial na área criminal.

Formou-se na Faculdade de Direito do Sul de Minas no ano de 2005,
mudando-se para São Paulo no ano seguinte, onde deu
prosseguimento aos estudos, com vistas à aprovação em concurso
público. • 	Em 2008 foi aprovada no concurso para Delegada de Polícia da
Polícia Civil de Minas Gerais, iniciando sua carreira na cidade de
Patrocínio, onde atuou até meados de 2019. Nesta localidade,
trabalhou ativamente como titular da Delegacia da Mulher e da
Delegacia de Crimes Contra o Patrimônio.

Em Patrocínio, casou-se com Gilberto Danilo Pires e tiveram uma
filha, Clarissa Caetano Pires.

Após tantos anos longe de sua terra natal, a vontade de retornar para o
Sul de Minas falou mais alto e obteve êxito em ser transferida para ser
titular da Delegacia de Polícia de Santa Rita do Sapucaí.

411
Ao assumir a Delegacia desta cidade que sempre lhe foi tão especial,
já que a frequentava desde jovem, novos desafios foram enfrentados.
Em parceria com a Prefeitura Municipal, Câmara dos Vereadores e a
sociedade local, melhorias estruturais e de pessoal foram tomadas.

O prédio que abriga a Delegacia, datado do século XIX, recebeu uma
nova pintura, placas foram trocadas, problemas na estrutura do prédio
foram corrigidos, tornando o que já era belo, ainda mais vistoso e
adequado para o bom atendimento ao público.

O quadro de servidores foi significativamente ampliado, resultando
em melhores condições de trabalho e aumento na conclusão dos
procedimentos policiais.

Diversas operações policiais foram empreendidas, reduzindo
drasticamente a atuação de organizações criminosas que atuavam na
prática de tráfico de drogas, roubos e homicídios. Dentre estas
operações, merecem destaque aquelas que praticamente anularam a
atuação de membros da facção criminosa PCC nesta cidade,
culminando com a prisão de seus principais integrantes que aqui
residiam, trazendo paz social.

Servir à cidade de Santa Rita do Sapucaí lhe traz muita satisfação
pessoal e profissional e, neste momento, receber o título de cidadã
honorária desta cidade é motivo de muita gratidão e certeza de que
está no caminho certo. •

i

	Page 1
	Page 2
	Page 3